
DETERMINAZIONE N. 93 DEL 27/03/2023 

OGGETTO: PROROGA CONTRATTI DI NOLEGGIO DI N. 2 AUTOVETTURE (FIAT 
PANDA CROSS TARGATA FN176AC E FIAT 500X TARGATA FN177AC) - PROGETTO 
SAI ORDINARI N. 554 "ANCONA PROVINCIA D'ASILO" - CIG: Z7D3A716C8 

IL DIRETTORE

RICHIAMATE:
- la decisione del Direttore n. 18 del 22/01/2018 con la quale è stato aggiudicato alla 

ditta PAN S.r.l., con sede in Jesi (AN), Via Acquaticcio n. 1, il servizio di noleggio di 
n. 2 autovetture (FIAT PANDA CROSS 4X4 targata FN176AC e FIAT 500X targata 
FN177AC) per la durata di anni 4, con canone mensile pari ad € 377,00 oltre Iva per 
la PANDA CROSS 4X4 e ad € 409,00 oltre Iva per la FIAT 500X URBAN LOOK, per 
un importo complessivo pari ad € 37.728,00 oltre Iva, spesa imputata al progetto 
SPRAR (oggi SAI) “Ancona Provincia d’Asilo”;

- la decisione del Direttore n. 68 del 16/03/2022 con la quale i contratti di noleggio, con 
scadenza 03/04/2022, sono stati rinnovati per n. 12 mesi, fino al 04/04/2023, con 
canoni mensili rivalutati e ribassati (pari ad € 359,00 oltre Iva per la PANDA CROSS 
4X4 e ad € 386,00 oltre Iva per la FIAT 500X URBAN LOOK);

DATO ATTO CHE il Progetto SAI Categoria Ordinari “Ancona Provincia d’Asilo” (cod. prog. 
554) con Decreto del Ministero dell’interno n. 37847 del 13.10.2022 è stato autorizzato alla 
prosecuzione fino al 31.12.2025;

RILEVATO che la gestione del Progetto SAI “Ancona Provincia d’Asilo” richiede lo 
spostamento del personale assegnato tra i 28 Comuni aderenti al Progetto stesso;

CONSIDERATA la necessità del personale assegnato al Progetto SAI di avere a 
disposizione almeno n. 2 autovetture per gli spostamenti;

PRESO ATTO:
- della imminente scadenza dei predetti contratti di noleggio al 04/04/2023;
- dell’avvio, in data 01/03/2023, da parte dell’ASP AMBITO 9, di un’indagine di mercato 

mediante consultazione di n. 5 operatori economici con richiesta di preventivi per 
noleggio a lungo termine di autovetture (in sostituzione di quelle attualmente in uso i 
cui contratti sono in scadenza), finalizzata all’eventuale affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 c. 2 e c. 3 del D.LGS 76/2020 conv. con modificazioni nella L. 120/2020 
come modificato dall’art. 51 D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021;

- della comunicazione PEC prot. n. 3171 del 15.03.2023 con cui l’ASP AMBITO 9, nelle 
more dell’espletamento di una nuova procedura per l’affidamento del servizio di 
noleggio a lungo termine e nell’attesa della consegna delle nuove autovetture, ha 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



richiesto alla PAN S.r.l., al fine di garantire la continuità del servizio, la disponibilità a 
prorogare entrambi i contratti alle stesse condizioni generali e agli stessi canoni 
mensili attuali, per un periodo massimo di n. 12 mesi, con la possibilità per l’ASP 
AMBITO 9 di recedere prima della scadenza dei 12 mesi (previa comunicazione 
scritta con preavviso di 15 giorni); 

DATO ATTO CHE la PAN S.r.l. ha fatto pervenire a mezzo PEC (Ns. prot. n. 3305 del 
20.03.2023) la proposta di proroga dei suddetti contratti di noleggio per n. 12 mesi, con 
decorrenza dal 05/04/2023, agli stessi canoni mensili di noleggio attuali:

- per l’autovettura FIAT PANDA CROSS targata FN176AC, canone mensile pari ad € 
359,00 oltre IVA;

- per l’autovettura FIAT 500X URBAN LOOK targata FN177AC, canone mensile pari 
ad € 386,00 oltre IVA;

VISTI gli articoli:
• 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n°50/2016 che, disciplinando le procedure di 
affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, prevede, 
che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti provvedano 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, fatto salvo il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza di cui all'art. 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in 
modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese; 
• 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 
108/2021, che sostituisce fino al 30/06/2023 l'art. 36, comma 2, del d.lgs. n°50/2016, il quale, 
disciplinando le procedure di affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di 
rilievo comunitario, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 139.000,00 euro per 
servizi e forniture (o €. 150.000,00 se si tratta di lavori), le stazioni appaltanti provvedano 
mediante affidamento diretto;
• 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i., come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che gli 
enti locali sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi compreso il sistema telematico 
messo eventualmente a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, per acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, 
sino al sotto soglia”;
• le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici";
• 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;
• 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

VALUTATO che la proroga dei contratti di noleggio per un periodo massimo di n. 12 mesi, 
con decorrenza dal 05.04.2023, ai medesimi canoni mensili attuali (pari ad € 359,00 oltre 
Iva per l’autovettura FIAT PANDA CROSS targata FN176AC e pari ad € 386,00 oltre Iva per 
l’autovettura FIAT 500X URBAN LOOK targata FN177AC) risulta conveniente in quanto 
consente di avere a disposizione gli autoveicoli nelle more dell’espletamento della nuova 
procedura di affidamento e nell’attesa della consegna delle nuove autovetture da parte 
dell’operatore che risulterà aggiudicatario;

CONSIDERATO CHE la ditta PAN è presente all’interno del catalogo MEPA per il servizio 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



di noleggio di veicoli a lungo termine e che i prezzi risultano essere congrui rispetto ai prezzi 
medi di mercato;

RITENUTO, pertanto, di procedere con la stipula del contratto mediante trattativa diretta su 
MEPA per la proroga del noleggio delle due autovetture in oggetto per un importo 
complessivo stimato pari a € 8.940,00 IVA esclusa per anni 1;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Barbara Paolinelli, 
Responsabile della U.O. C. Immigrazione;

DATO ATTO che ai sensi delle linee guida ANAC n. 4 è stata acquisita la dichiarazione 
sostitutiva di certificazione ai sensi del DPR 445/2000 relativa all’assenza in capo 
all’aggiudicatario delle cause di esclusione di cui all’art.80 del DLGS 50/2016 e che è stata 
altresì verificata d’ufficio:
-l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;
-la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto con stipula del contratto tramite 
trattativa diretta su piattaforma MEPA;

DATO ATTO CHE il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del DPR. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
delibera del Cda nr. 42 dell’08.11.2022;

DATO ATTO che il codice CIG per la prestazione del servizio in oggetto è il seguente: 
Z7D3A716C8; 

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e 
Contabilità approvato con delibera del C.D.A. n. 55 del 21.09.2021;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;

VISTA la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2023, del Bilancio Pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano Programmatico Pluriennale 2023-2025”;

DATO ATTO del parere allegato,

DETERMINA

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



2) di prorogare, per un periodo massimo di n. 12 mesi, con decorrenza del 05/04/2023, i 
contratti di noleggio con la ditta PAN S.r.l., con sede in Jesi (AN), Via Acquaticcio n. 1, 
codice fiscale e Partita Iva 01121780421) per l’autovettura FIAT PANDA CROSS 
targata FN176AC, con canone mensile pari ad € 359,00 oltre IVA, e per l’autovettura 
FIAT 500X URBAN LOOK targata FN177AC, con canone mensile pari ad € 386,00 oltre 
IVA, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di affidamento e con facoltà di 
recedere prima della scadenza dei 12 mesi;

3) di procedere con l’affidamento diretto mediante Trattativa Diretta su MEPA alla ditta 
PAN S.r.l., con sede in Jesi (AN), Via Acquaticcio n. 1, codice fiscale e Partita Iva 
01121780421;  

4) di dare atto che l’importo di spesa complessiva è pari ad € 8.940,00 IVA esclusa;

5) di dare atto altresì di quanto segue:
 il codice CIG assegnato dall’ANAC per l’affidamento della fornitura in oggetto è il 

seguente: Z7D3A716C8;
 il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive modifiche;
 il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016, è la Dott.ssa 

Barbara Paolinelli, Responsabile della U.O. C. Immigrazione;

6) di disporre che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, il contratto verrà 
stipulato in modalità elettronica mediante Trattativa Diretta su MEPA, perfezionando in 
tal modo l’acquisto;

7) di dare atto che la spesa complessiva di cui al punto precedente 4 sarà imputata 
integralmente al progetto SAI “Ancona Provincia d’asilo” e trova copertura sul bilancio 
dell’ASP AMBITO 9 per l’anno 2023 e nel pluriennale 2023/2025;

8) di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall’art. 29 del D.LGS 50/2016.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PAOLINELLI BARBARA in qualità di responsabile della .U.O. 
IMMIGRAZIONE   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 92 e oggetto:
 PROROGA CONTRATTI DI NOLEGGIO DI N. 2 AUTOVETTURE (FIAT PANDA CROSS 
TARGATA FN176AC E FIAT 500X TARGATA FN177AC) - PROGETTO SAI ORDINARI N. 
554 "ANCONA PROVINCIA D'ASILO" - CIG: Z7D3A716C8

Data 27/03/2023  

Responsabile U.O. IMMIGRAZIONE  
PAOLINELLI BARBARA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


